
42 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số: 05/NQ-HĐND Đắk Lắk, ngày 19 tháng 3 năm 2021 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu  

Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA IX, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13,ngày 20 tháng 11 năm 2014; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội số 65/2020/QH14ngày 

19 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13,ngày 19 tháng 

6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14, ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18 tháng 9 năm 2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân cấp tỉnh;  

Xét Tờ trình số 114/TTr-HĐND ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thành lập Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1.Thông qua Đề án thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh(Có đề án kèm theo). 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

sau khi thống nhất với lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, chỉ đạo Văn phòng 

HĐND tỉnh chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm 

giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết. 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 43 

 

Điều 3.Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa IX, Kỳ họp 

Chuyên đề thông qua ngày 19 tháng 3 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 

năm 2021./.  

 

  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Y Biêr Niê 



44 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

 

ĐỀ ÁN  
THÀNH LẬP VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 

 

Phần I 

SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 
 

I. SỰ CẦN THIẾT 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Nghị quyết số 

1097/2015/UBTVQH13 ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Uỷ ban Thường vụ Quốc 

hội về thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Nghị định 

48/2016/NĐ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ Quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương. Năm 2016, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk (viết tắt là Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) 

được chia tách thành 02 Văn phòng: Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (viết tắt 

là Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh) và Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh (viết tắt là 

Văn phòng HĐND tỉnh).  

Qua 05 năm tổ chức triển khai thực hiện, bộ máy tổ chức của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH  tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh hoạt động cơ bản ổn định, hiệu quả, theo 

đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên, do cùng thực hiện công tác tham mưu, giúp 

việc và phục vụ cho cơ quan dân cử tại địa phương (Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và 

Hội đồng nhân dân tỉnh) nên chức năng, nhiệm vụ của 02 Văn phòng có nhiều điểm 

tương đồng.Để thực hiện việc tinh gọn, sắp xếp bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả 

theo nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XII) thì việc hợp nhất 02 Văn phòng: Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND 

tỉnh thành Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 

1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc 

thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh là cần thiết, đáp ứng 

được yêu cầu thực tế khách quan và phù hợp với các quy định của pháp luật hiện 

hành.  

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ  

- Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2014; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội số 65/2020/QH14,ngày 19 

tháng 6 năm 2020; 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 45 

 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13, ngày 19 tháng 6 

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14, ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

- Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ 

cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.  
 

Phần II 

THỰC TRẠNG TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ 

 VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

VÀ VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 

I. VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH TỈNH 

Thực hiện Nghị quyết số 1097/2015/UBTVQH13 ngày 22/12/2015 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội khóa 13 về việc thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu 

tổ chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Văn phòng 

Đoàn ĐBQH tỉnh được thành lập trên cơ sở chia tách Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh. 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh có vị trí, chức năng tham mưu, giúp việc, phục vụ 

hoạt động của đại biểu Quốc hội, Đoàn ĐBQH và trực thuộc Văn phòng Quốc hội. 

- Về cơ cấu tổ chức và biên chế bao gồm: Chánh Văn phòng và 01 Phó Chánh Văn 

phòng. Tổng số biên chế công chức là 08 người và 05 lao động hợp đồng theo Nghị định 

68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ. Không có Phòng chuyên môn trong 

Văn phòng, cụ thể: 

 + Chánh Văn phòng: 01 

 + Phó Chánh Văn phòng: 01 

 + Chuyên viên: 05 

 + Cán sự: 01 

+ Lái xe: 02 

+ Phục vụ: 01 

+ Bảo vệ: 02 

 - Tổ chức Đảng, đoàn thể: Văn phòng Đoàn ĐBQH có Chi bộ trực thuộc Đảng 

bộ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Đoàn Thanh niên sinh hoạt chung với 

Văn phòng HĐND và UBND tỉnh; Công đoàn cơ sở Văn phòng trực thuộc Công 

đoàn Văn phòng Quốc hội. 

- Về kinh phí hoạt động: Kinh phí hoạt động của Văn phòng được bố trí trong 

kinh phí hoạt động của Đoàn ĐBQH, do Văn phòng Quốc hội bảo đảm. 

II. VĂN PHÒNG HĐND TỈNH 



46 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 

 

Thực hiện Nghị định số 48/2016/NĐ-CP ngày ngày 27/5/2016 của Chính phủ 

quy định cụ thể về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của 

văn phòng hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Văn phòng 

HĐND tỉnh được thành lập trên cơ sở chia tách Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Văn phòng HĐND tỉnh có vị trí, chức năng là cơ quan tham mưu, giúp việc, 

phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban 

của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Về cơ cấu tổ chức và biên chế, gồm: Chánh Văn phòng và 02 Phó Chánh Văn 

phòng. Có 02 phòng chuyên môn thuộc Văn phòng. Tổng biên chế công chức được 

giao năm 2020 là 35 biên chế. Trong đó: Thường trực HĐND, các Ban của HĐND 

tỉnh là: 11 biên chế; Văn phòng HĐND tỉnh là: 24 biên chế. Lao động hợp đồng theo 

Nghị định 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ và Nghị định số 

161/2018/NĐ-CPlà 09 người, cụ thể như sau: 

+ Chánh Văn phòng:  01 

+ Phó Chánh Văn phòng: 02 

+ Trưởng phòng:  01 

+ Phó trưởng phòng: 04 

+ Chuyên viên:  10 

+ Lái xe:   06 

+ Phục vụ:   03 

- Kinh phí hoạt động của Văn phòng HĐND tỉnh do ngân sách địa phương bảo 

đảm. 

- Văn phòng HĐND tỉnh có tổ chức Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan 

và doanh nghiệp tỉnh; có các tổ chức đoàn thể, gồm: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội 

Cựu chiến binh. 

Phần III 

NỘI DUNGTHÀNH LẬP VĂN PHÒNG 

 ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH  

  

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NGUYÊN TẮC VÀ YÊU CẦU CHUNG 

KHI THÀNH LẬP VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH  

1. Quan điểm xây dựng Đề án 

Tiếp tục quán triệt thực hiện các quan điểm, chủ trương, nghị quyết của Quốc 

hội, Chính phủ và chính quyền địa phương về đổi mới tổ chức, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đổi mới, nâng cao 

chất lượng công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh trong tình hình mới. 

2. Mục tiêu của Đề án 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 47 

 

Thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trên cơ sở hợp nhất Văn 

phòng Đoàn ĐBQH tỉnh và Văn phòng HĐND  tỉnh. Sắp xếp, bố trí lại tổ chức bộ 

máy, nhân sự đảm bảo tinh gọn, khoa học, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đi đôi với 

kiện toàn thống nhất tổ chức Đảng, đoàn thể trong cơ quan; tạo mối quan hệ công tác 

chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương và Trung ương 

3. Nguyên tắc thực hiện 

- Đảm bảo thực hiện tốt vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; đúng cơ cấu 

tổ chức và các quy định khác đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo 

Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14.  

- Các quyết định của cấp có thẩm quyền liên quan đến việc thành lập Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, giới thiệu, bổ nhiệm cán bộ phải thực hiện đúng 

theo quy trình, quy định của cấp thẩm quyền; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

quyết định trên cơ sở có ý kiến thống nhất của lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội. 

4. Yêu cầu  

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phải kế thừa, phát triển những mặt 

ưu điểm, tiến bộ đạt được; đồng thời, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm “vừa 

thừa, vừa thiếu cán bộ”; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có bản lĩnh chính trị 

vững vàng, tinh thông về chuyên môn, nghiệp vụ, năng động, sáng tạo, đáp ứng tốt 

yêu cầu tham mưu, phục vụ nhiệm vụ chính trị của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh.  

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức, người lao động của Văn phòng phải 

đảm bảo “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm” thực hiện tốt hơn, hiệu quả hơn chức 

trách, nhiệm vụ được giao; một người có thể đảm nhận nhiều việc, một việc chỉ giao 

một người hoặc một phòng chủ trì chịu trách nhiệm chính. 

- Không làm gián đoạn công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của 

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh. Vừa phải đảm bảo cho hoạt động 

chung, vừa phải đảm bảo thực hiện chức năng, nhiệm vụ riêng của Đoàn đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động sau khi 

thành lập phù hợp, đảm bảo đúng theo quy định của Chính phủ và các văn bản khác 

có liên quan.  

- Đối với lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Văn 

phòng sau khi thành lập, sắp xếp lại tổ chức, nếu không còn giữ chức vụ hoặc chức 

vụ thấp hơn thì được bảo lưu phụ cấp chức vụ cho đến hết thời gian bổ nhiệm chức 

vụ đang giữ và theo các quy định hiện hành của Nhà nước.  

II. VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA VĂN 

PHÒNG ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH 

1. Vị trí, chức năng 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh là cơ quan tương đương Sở, chịu sự 

lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn ĐBQH và Thường 



48 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 

 

trực HĐND tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn 

ĐBQH và HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Đại biểu HĐND tỉnh. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

2.1. Trong việc tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu 

Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có các 

nhiệm vụ, quyền hạn sau đây: 

a) Tham mưu, giúp Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội trong 

việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch hoạt động hằng tháng, 

hằng quý, 06 tháng và cả năm của Đoàn đại biểu Quốc hội, triệu tập các cuộc họp của 

Đoàn đại biểu Quốc hội, giữ mối liên hệ với đại biểu Quốc hội trong Đoàn; 

b) Phối hợp với cơ quan, tổ chức hữu quan phục vụ đại biểu Quốc hội tiếp xúc 

cử tri; giúp Đoàn đại biểu Quốc hội tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định của 

pháp luật; 

c) Phục vụ đại biểu Quốc hội tiếp công dân; tiếp nhận, tham mưu xử lý khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc 

hội; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân do 

Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

thẩm quyền giải quyết; 

d) Tham mưu, tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội trong công tác xây 

dựng pháp luật, thảo luận, góp ý kiến về các nội dung theo yêu cầu của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội; 

đ) Tham mưu, phục vụ hoạt động giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc 

hội, đại biểu Quốc hội; thực hiện chỉ đạo của Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn đại biểu 

Quốc hội trong việc phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan phục vụ hoạt động 

giám sát, khảo sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, Ủy 

ban của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại địa phương; 

e) Tham mưu, giúp Đoàn đại biểu Quốc hội chuẩn bị báo cáo về tình hình hoạt 

động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội 06 tháng, cả năm hoặc theo yêu 

cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

g) Phối hợp phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội 

tại kỳ họp Quốc hội; giúp đại biểu Quốc hội tham gia hoạt động của Hội đồng Dân 

tộc, Ủy ban của Quốc hội mà đại biểu là thành viên và các hoạt động khác của Quốc 

hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội; 

h) Tham mưu, giúp Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội thực hiện các nhiệm 

vụ theo sự phân công của Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội. 

2.2. Trong việc tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Hội đồng 

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có các 

nhiệm vụ, quyền hạn sau đây: 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 49 

 

a) Tham mưu, giúp Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các 

Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình làm 

việc, kế hoạch hoạt động hàng tháng, hàng quý, 06 tháng và cả năm; 

b) Tham mưu, giúp Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh xây dựng chương trình, tổ chức phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân, phiên 

họp Thường trực Hội đồng nhân dân, cuộc họp của Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; 

phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp Hội 

đồng nhân dân, phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân, cuộc họp của các Ban của 

Hội đồng nhân dân tỉnh; tham mưu, phục vụ các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh 

trong việc thẩm tra dự thảo nghị quyết, đề án, báo cáo; hoàn thiện các dự thảo nghị 

quyết, đề án, báo cáo của Hội đồng nhân dân tỉnh; 

c) Tham mưu, phục vụ Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, 

các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

trong hoạt động giám sát, khảo sát; tổng hợp chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân 

dân; theo dõi, tổng hợp, đôn đốc cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện nghị quyết về 

giám sát, chất vấn; 

d) Phối hợp với cơ quan, tổ chức hữu quan phục vụ đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh tiếp xúc cử tri; giúp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp ý kiến, 

kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xem 

xét, giải quyết theo quy định của pháp luật; 

đ) Phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

tiếp công dân; tiếp nhận, tham mưu xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân 

gửi đến Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; theo dõi, đôn đốc 

việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân do Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển đến cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết; 

e) Tham mưu, phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến cơ cấu, 

thành phần, số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình để chuẩn bị tổ chức bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ sau; phê chuẩn kết quả bầu, miễn nhiệm, bãi 

nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp huyện; giải quyết các vấn đề 

giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân; giữ mối liên hệ với các Ban của Hội đồng nhân 

dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

g) Tham mưu, phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng 

nhân dân tỉnh trong việc tổ chức các cuộc họp giao ban, trao đổi kinh nghiệm, bồi 

dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; xây dựng báo cáo 

công tác trình cấp có thẩm quyền; 

h) Phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng 

nhân dân tỉnh điều hành công việc chung của Hội đồng nhân dân tỉnh; điều hòa, phối 

hợp hoạt động các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; bảo đảm việc thực hiện quy chế 

hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội 

đồng nhân dân, nội quy kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; phục vụ Hội đồng nhân dân, 



50 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 

 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh trong hoạt động đối ngoại. 

2.3. Trong công tác hành chính, tổ chức, quản trị, Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh có các nhiệm vụ, quyền hạn sau đây: 

a) Phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội, Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn đại biểu 

Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng 

nhân dân tỉnh giữ mối liên hệ công tác với các cơ quan nhà nước ở Trung ương và ở 

các tỉnh, thành phố khác trực thuộc Trung ương, với Thường trực Tỉnh ủy, Thành ủy, 

Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân, Viện kiểm 

sát nhân dân cùng cấp và các cơ quan, tổ chức, đoàn thể khác ở địa phương; 

b) Lập dự toán ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân tỉnh trên cơ sở đã xin ý kiến của Trưởng đoàn đại biểu 

Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức thực hiện, quản lý kinh phí 

hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân 

tỉnh; 

c) Bảo đảm điều kiện hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc 

hội, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân 

dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; tham mưu việc thực hiện chế 

độ, chính sách đối với đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

d) Quản lý cơ sở vật chất, tài sản công, công tác hành chính, bảo vệ và lễ tân 

của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; 

đ) Tham gia xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện 

việc quản lý công chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định 

của pháp luật; 

e) Tổ chức nghiên cứu khoa học; xây dựng, khai thác hệ thống thông tin, dữ 

liệu phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức 

nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin vào các công tác của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh; 

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn đại biểu 

Quốc hội, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân 

dân, Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh giao; 

h) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định khác của pháp luật có liên 

quan. 

III. CƠ CẤU TỔ CHỨC, BIÊN CHẾ VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN HOẠT 

ĐỘNG 

1. Cơ cấu tổ chức: 

 Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có Chánh Văn phòng và không quá 

03 Phó Chánh Văn phòng. 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 51 

 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh sau khi thống nhất với Trưởng đoàn, Phó 

Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Văn phòng, 

Phó Chánh Văn phòng; xem xét, đánh giá công chức đối với Chánh Văn phòng. 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh được tổ chức thành 04 phòng chuyên 

môn, gồm: 

a) Phòng Công tác Quốc hội 

b) Phòng Công tác Hội đồng nhân dân 

c) Phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị 

d) Phòng Thông tin và Dân nguyện 

Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh quy định nhiệm vụ, quyền hạn 

cụ thể của Phòng thuộc Văn phòng sau khi xin ý kiến của Trưởng đoàn, Phó Trưởng 

đoàn đại biểu Quốc hội và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh quyết định bổ nhiệm, miễn 

nhiệm Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng sau khi xin ý kiến của Trưởng đoàn, Phó 

Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Biên chế công chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh được giao 

trên cơ sở vị trí việc làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và nằm 

trong tổng biên chế công chức hành chính của tỉnh, do Hội đồng nhân dân tỉnh quyết 

định. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và vị trí việc làm, cơ cấu ngạch 

công chức được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hàng năm Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch biên chế công chức theo quy định của pháp luật bảo 

đảm thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Về biên chế:  

Biên chế công chức và người lao động của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND 

tỉnh được giữ nguyên số lượng biên chế đã được giao tại Nghị quyết số 

1097/2015/UBTVQH13 ngày 22/12/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 13 về 

việc thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn 

ĐBQH tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương vàQuyết định số 109/QĐ-UBND, ngày 

16/01/2020 của UBND tỉnh về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan hành 

chính, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và biên chế hội 

đặc thù trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2020. 

3. Chế độ làm việc 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh làm việc theo chế độ thủ trưởng kết 

hợp với chế độ chuyên viên. 

- Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh là người đứng đầu, điều hành 

công việc chung của Văn phòng, chịu trách nhiệm trước Trưởng đoàn, Phó Trưởng 

đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và trước pháp luật về 

toàn bộ hoạt động của Văn phòng. Các Phó Chánh Văn phòng giúp Chánh Văn 

phòng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo phân công của Chánh Văn phòng. 



52 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 

 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện quy chế làm việc do Chánh 

Văn phòng ban hành. 

4. Trụ sở làm việc và kinh phí hoạt động 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có tư cách pháp nhân, có con dấu và 

tài khoản riêng do Chánh Văn phòng làm chủ tài khoản. 

- Trụ sở làm việc của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh được đặt tại số 

09, đường Lê Duẩn, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. Cơ sở 

vật chất của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh được bố trí nguyên trạng của 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và Văn phòng HĐND tỉnh trước đây. 

- Kinh phí hoạt động của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh do ngân sách 

địa phương bảo đảm.  

5. Mối quan hệ công tác 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh giữ mối quan hệ công tác với Văn 

phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị khác ở địa phương để phối hợp 

tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

tỉnh. 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh giữ mối quan hệ công tác với Văn 

phòng Quốc hội; phối hợp với các vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Quốc hội trong việc 

tham mưu, phục vụ các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và 

hoạt động của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ 

quan của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại địa phương. 
 

PHẦN IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

I. Trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, thống nhất với lãnh đạo 

Đoàn đại biểu Quốc hội: 

a) Thực hiện quy trình bổ nhiệm Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh. 

b) Chỉ đạo Văn phòng 

- Xây dựng, ban hành quy chế làm việc của Văn phòng; thực hiện quy trình bổ 

nhiệm các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng theo quy định. 

- Xây dựng, ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các phòng 

chuyên môn thuộc Văn phòng.  

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh trình cấp thẩm quyền phê duyệt. 

- Củng cố, sắp xếp, bố trí công chức và người lao động các phòng chuyên môn 

thuộc Văn phòng theo đúng quy định.  



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51+52/Ngày 10-5-2021 53 

 

- Tổ chức quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm bảo đúng theo quy 

định của pháp luật và thực hiện các công việc cần thiết khác nhằm đảm bảo Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh hoạt động ổn định, hiệu quả, tham mưu, phục vụ 

tốt hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Kiện toàn tổ chức Đảng, đoàn thể của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy định. 

2. Lộ trình thực hiện 

- Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh ngay sau khi 

Nghị quyết của HĐND tỉnh được ban hành. 

- Việc giải quyết chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, người 

lao động dôi dư của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh sau khi được thành lập 

thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước, trong thời hạn 03 năm, kể từ ngày 

Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có hiệu 

lực./. 

 

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Y Biêr Niê 

 

 

 

 

 

 

 


